Администрация муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1 от 12.01.2026

г. Оленегорск
Об утверждении Положения

о межведомственной комиссии по налоговой политике при Администрации города Оленегорска
В целях консолидации бюджетных средств, обеспечения своевременного и полного поступления налогов,

сборов и других обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, роста
налогооблагаемой базы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области, сокращения дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, сокращения
числа убыточных организаций, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета
депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по налоговой политике при
Администрации города Оленегорска.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Оленегорска от 19.09.2024 № 576 «О
межведомственной комиссии по налоговой, социальной политике и противодействию нелегальной занятости
при Администрации города Оленегорска».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
коммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
С.С. Пашинский,

Глава города Оленегорска.

Утверждено
постановлением Администрации

города Оленегорска
от 12.01.2026 № 1

Положение о межведомственной комиссии

по налоговой политике при Администрации города Оленегорска
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по налоговой политике при Администрации города Оленегорска (далее -
Комиссия) является совещательным органом, созданным в целях пополнения доходной части бюджета
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее –
муниципальный округ).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, правовыми актами Губернатора Мурманской области, законами
Мурманской области, постановлениями Правительства Мурманской области, решениями Совета депутатов
города Оленегорска, постановлениями и распоряжениями Администрации города Оленегорска, Уставом
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, а также
настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Контроль за своевременностью и полнотой расчетов по налогам, сборам и другим обязательным

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
2.1.2. Системный анализ расчетов юридических и физических лиц по налогам, сборам и другим

обязательным платежам, выявление причин неплатежей и принимаемых руководством и собственниками
(учредителями) организаций, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами мер по снижению
задолженности.

2.1.3. Контроль и анализ состояния дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета
муниципального округа.

3. Функции Комиссии
3.1. Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1.1. Рассматривает вопросы организации взаимодействия Управления Федеральной налоговой службы по

Мурманской области, Отдела судебных приставов города Оленегорска УФССП России по Мурманской области,
муниципального округа по вопросам пополнения доходной части бюджетов всех уровней, обеспечения полного
и своевременного взыскания налогов и других обязательных платежей, снижения недоимки и задолженности.

3.1.2. Рассматривает и анализирует информацию, представленную Управлением Федеральной налоговой
службы по Мурманской области об организациях, предприятиях различных форм собственности,
индивидуальных предпринимателях и физических лицах, не исполняющих обязанности по уплате налогов,
сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

3.1.3. Приглашает на заседания Комиссии руководителей и (или) собственников (учредителей) организаций,
индивидуальных предпринимателей и физических лиц, имеющих задолженность по налогам, сборам и другим
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

3.1.4. Заслушивает на заседании Комиссии руководителей и (или) собственников (учредителей)
организаций, предприятий всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и физических лиц,
имеющих задолженности по налогам, сборам и другим обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, о причинах образовавшейся задолженности и принимаемых мерах по ее погашению.

3.1.5. Заслушивает и анализирует информацию, представляемую представителями Комитета по
управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области о принимаемых мерах по снижению дебиторской
задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального округа.

3.1.6. Запрашивает и заслушивает иную информацию, необходимую для исполнения задач, возложенных на
Комиссию.

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/672ee8b5-2fad-4865-b921-c78ecdb66a9d

3.1.7. Принимает решение по применению соответствующих мер к должникам, дает рекомендации
соответствующим органам о принятии мер к предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям
и физическим лицам, не исполняющих обязанности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

4. Регламент работы Комиссии и ее полномочия
4.1. Комиссия формируется из представителей Администрации города Оленегорска с подведомственной

территорией Мурманской области и ее структурных подразделений, Управления Федеральной налоговой
службы по Мурманской области, Отдела судебных приставов г. Оленегорска УФССП России по Мурманской
области и других организаций и учреждений (по согласованию).

В состав комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь
Комиссии и другие члены Комиссии.

Комиссия формируется в составе не менее 5 человек.
Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации города Оленегорска.
4.2. Председатель Комиссии:
− осуществляет общее руководство Комиссией;
− утверждает план работы Комиссии;
− утверждает график работы Комиссии;
− определяет повестку очередного заседания Комиссии;
− проводит заседания Комиссии и подписывает протокол.
Полномочия председателя Комиссии в случае его временного отсутствия возлагаются на заместителя

председателя Комиссии.
4.3. Секретарь Комиссии:
− осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение работы Комиссии по

соответствующим направлениям ее работы;
− ведет протоколы заседаний Комиссии;
− подготавливает материалы на заседания Комиссии в пределах компетенции.
4.4. Комиссия проводит заседания в следующих форматах: очный, заочный и в формате

видеоконференцсвязи.
4.5. Для выполнения возложенных задач Комиссия проводит заседания не реже одного раза в квартал.
4.6. Дата проведения Комиссии определяется по согласованию с должностными лицами Управления

Федеральной налоговой службы по Мурманской области, Отдела судебных приставов г. Оленегорска УФССП
России по Мурманской области.

4.7. Члены Комиссии в случае невозможности присутствовать на заседании Комиссии вправе изложить свое
мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде или направить своего представителя для участия в
заседании Комиссии.

4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
Заочное заседание Комиссии является правомочным, если на дату оформления протокола заочного
голосования решение по каждому пункту повестки заседания получено от более чем 50% общего числа членов
Комиссии.

4.9. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от
общего числа присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом. При равенстве
голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. Член Комиссии, не
согласный с принятым решением, имеет право письменно изложить особое мнение, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

4.10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
4.11. Материалы по работе Комиссии хранятся в Управлении экономики и финансов Администрации

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.
_______________